ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 декабря 2019 г. р. Ставрополь № 642-п

О введении ограничительных
мероприятий (карантина) на
индивидуальном подворье
в селе П одобном , Изооиль-
ненский район

В соответствии со статьями 6 и 31 Федерального закона «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения», постановлением Правитель
ства Российской Федерации от 19 августа 2005 г. № 529 «Об организации
и контроле за введением и отменой ограничительных мероприятий (каран
тина) по предписанию территориального органа, осуществляющего государ
ственный санитарно-эпидемиологический надзор», в связи с регистрацией
случая заболевания сибирской язвой (далее -  заболевание) на индивидуаль
ном подворье в селе Подлужном (ул.Гончарова, дом 16), Изобильненский
район. Ставропольский край (далее -  эпидемический очаг), на основании
предписания руководителя Управления Федеральной службы по надзору
в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ставрополь
скому краю Ермакова А.В. от 26.12.2019 № 26-00-01/04-8647-2019 о введе
нии ограничительных мероприятий (карантина), в целях локализации и лик
видации эпидемического очага и недопущения распространения заболевания
на территории Ставропольского края Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ;

1. Ввести ограничительные мероприятия (карантин) на территории
эпидемического очага до их отмены.

2. Запретить на период действия ограничительных мероприятий
(карантина):

доступ на территорию эпидемического очага граждан, не проживаю
щих в нем;

перемещение из эпидемического очага сельскохозяйственных живот
ных, продуктов животноводства, отходов животноводства, кормов для жи
вотных.

3. Утвердить прилагаемый План мероприятий по организации выпол
нения ограничительных (карантинных), профилактических, противоэпиде
мических и лечебно-диагностических мероприятий с целью устранения
угрозы распространения сибирской язвы на территории Ставропольского
края.

4. Создать оперативный штаб по обеспечению выполнения Плана ме
роприятий по организации выполнения ограничительных (карантинных),
профилактических, противоэпидемических и лечебно-диагностических ме
роприятий с целью устранения угрозы распространения сибирской язвы
на территории Ставропольского края и утвердить его в прилагаемом составе.

5. Рекомендовать Управлению Федеральной службы по надзору в сфе
ре защиты прав потребителей и благополучия человека по Ставропольскому
краю совместно с министерством здравоохранения Ставропольского края,
управлением ветеринарии Ставропольского края, органами местного само
управления Изобильненского городского округа Ставропольского 1фая раз
работать и осуществить в пределах своих полномочий комплекс необходи
мых мер, направленных на локализацию и ликвидацию эпидемического оча
га и недопущение распространения заболевания.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на первого заместителя председателя Правительства Ставропольского края
Великданя Н.Т. и заместителя председателя Правительства Ставропольского
края Бойкова А.М.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 27 де
кабря 2019 года.

Губернатор
Ставрополытавропольско11̂ ]ша%;̂ [р,УскА |Й В.В.Владимиров

УТВЕРЖДЕН

влением Правительства
ропольского 1фая

декабря 2019 г. № 642-п

ПЛАН

по организации вьшолнения ограничительных (карантинных), профилактиче
ских, противоэпидемических и лечебно-диагностических мероприятий с це
лью устранения угрозы распространения сибирской язвы на территории
Ставропольского края

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения Исполнитель

1 2 3 4

немедленно Управление Феде
ральной службы по
надзору в сфере запщ-
ты прав потребителей
и благополучия чело
века по Ставрополь
скому краю (далее -
Угфавление Роспо
требнадзора по Став
ропольскому краю)
(по согласованию)

1. Проведение эпидемиоло
гического расследования
случая заболевания чело
века сибирской язвой на
индивидуальном подворье
в селе Подлужном (ул.Гон-
чарова, д. 16), Изобиль-
ненский район. Ставро
польский край (далее со
ответственно -  подворье,
эпидемический очаг) с
установлением источника,
факторов передачи инфек
ции и причинно-следствен
ной связи формирования
очага сибирской язвы

2- Обеспечение соблюдения на период Управление Роспо-
введенных ограничитель- ограничительных требнадзора по Став
ных мероприятий (каран- мероприятий ропольскому краю
тина) на подворье (карантина) (по согласованию);

управление ветерина
рии Ставропольского
края;
органы местного са
моуправления Изоби
льненского городского
округа Ставропольско-

3. Обследование всех сель- на период
скохозяйственных живот- ограничительных
ных на подворье, контроль мероприятий
за их состоянием (карантина)

4. Обследование всех вос
приимчивых к сибирской
язве сельскохозяйственных
животных в соседних с
эпидемическим очагом ин
дивидуальных подворьях,
контроль за их состоянием

немедленно

5. Проведение дезинфекции,
дезинсекции и дератизации
на подворье

немедленно

го края (по согласова
нию);
владелец подворья
(по согласованию)

государственное бюд
жетное учреждение
Ставропольского края
«Изобильненская рай
онная станция по
борьбе с болезнями
животных» (далее -
ГБУ СК «Изобильнен
ская районная станция
по борьбе с болезнями
животных»);
владелец подворья
(по согласованию)

ГБУ СК «Изобильнен
ская районная станция
по борьбе с болезнями
животныю>;
органы местного са
моуправления Изоби-
льненского городского
округа Ставрополь
ского края (по согла
сованию)

Федеральное бюджет
ное учреждение здра
воохранения «Центр
гигиены и эпидемио
логии в Ставрополь
ском крае» (по согла
сованию);
владелец подворья
(по согласованию)

6. Ежедневное медицинское
наблюдение за состоянием
здоровья людей (контакт
ных лиц и лиц, привлечен
ных к работам в эпидеми
ческом очаге)

мероприятий
(карантина)

на период государственное бюд-
ограничительных жетное учреждение

здравоохранения Став
ропольского 1фая
«Изобильненская рай
онная больница» (да
лее -  ГБУЗ СК
«Изобильненская рай
онная больница»)

7. Назначение лицам, под-
вергпшмся риску зараже
ния сибирской язвой в
эпидемическом очаге, экс
тренной профилактики ан-
тибактериальньпкШ препа
ратами по схемам в соот
ветствии с утвержденной
инструкцией по примене
нию

8. Оповещение населения об
угрозе распространения
болезни общей для челове
ка и животных -  сибирской
язве, об установленных в
связи с этим ограничитель
ных мероприятиях (каран
тине) и о необходимости
обязательного проведения
комплекса профилактиче
ских мероприятий

9. Организация и проведение
внепланового рейда по
ликвидации мест стихий
ной торговли мясо
молочными продуктами на
территории Изобильнен-
ского района Ставрополь
ского края

на период
ограничительных

мероприятий
(карантина)

немедленно

немедленно

ГБУЗ СК
ненская
больница»

«Изобиль-
районная

министерство здраво-
0}фанения Ставро
польского края;
органы местного са
моуправления Изоби-
льненского городского
округа Ставрополь
ского края (по согла
сованию)

управление ветерина
рии Ставропольского
края;
органы местного са
моуправления Изо-
бильненского город
ского округа Ставро
польского края (по со
гласованию)

УТВЕРЖДЕН

влением Правительства
авропольского края

декабря 2019 г. № 642-п

СОСТАВ

оперативного штаба по обеспечению выполнения Плана мероприятий по ор
ганизации выполнения ограничительных (карантинных), профилактических,
противоэпидемических и лечебно-диагностических мероприятий с целью
устранения угрозы распространения сибирской язвы на территории Ставро
польского края

Ковальчук Ирина
Васильевна

заместитель руководителя Управления Федеральной
службы по надзору в сфере защиты прав потребите
лей и благополучия человека по Ставропольскому
краю, руководитель оперативного штаба (по согла
сованию)

Члены оперативного штаба:

Кузьменко Маргарита заместитель министра здравоохранения Ставрополь-
Павловна ского края

Литвинов Юрий
Витальевич

Матясов Юрий
Анатольевич

первый заместитель министра здравоохранения
Ставропольского края

временно исполняюпщй обязанности заместителя
начальника Главного управления Министерства
внутренних дел Российской Федерации по Ставро
польскому краю -  начальник полиции (по согласо
ванию)

Руденко Алексей
Васильевич

заместитель начальника управления ветеринарии
Ставропольского края

Тарануха Денис
Александрович

заместитель руководителя Управления Федеральной
службы по ветеринарному и фитосанитарному
надзору по Ставропольскому краю и Карачаево-
Черкесской Республике (по согласованию)